

# Generalforsamling 2021

Samfundet for dansk Genealogi og Personalthistorie afholdt generalforsamling mandag den 31. maj 2021 i Harsdorffsalen, Rigsarkivet.

1. Valg af dirigent
2. Valg af referent
3. Bestyrelsens beretning
4. Regnskab og fastsættelse af kontingent
5. Valg af formand
6. Valg af bestyrelse
7. Valg af revisorer og revisorsuppleant
8. Indkomne forslag
9. Eventuelt

## Valg af dirigent

Bestyrelsen foreslog Poul Steen, som valgtes. Poul Steen takkede for valget, og konstaterede at generalforsamlingen var lovligt indkaldt.

## Valg af referent

Bestyrelsen foreslog Ronny Andersen, som valgtes.

## Bestyrelsens beretning ved formand Michael Dupont

Så gik der endnu et år, eller mere præcist ni måneder, siden sidste generalforsamling. Da vi mødtes sidste år den 1. september, havde de fleste af os nok håbet, måske oven i købet forventet, at vi snart kunne vende tilbage til en normal hverdag uden corona og uden restriktioner. Sådan gik det som bekendt ikke; men heldigvis ser fremtiden da stadig lys ud, nu da flere og flere bliver vaccineret. Det er desværre mere, end man kan sige om Samfundets virke her i Harsdorffsalen, for Rigsarkivet er i disse dage i gang med at forlade de gamle bygninger efter 300 år på Slotsholmen og flytter i stedet til nye lokaler på Kalvebod Brygge. En af de kommende dage bliver salen ryddet for borde og stole, så det er vores absolut sidste arrangement her på adressen. Hvordan det kommer til at se ud i fremtiden er endnu ikke afklaret; men Samfundet er selvfølgelig meget interesseret i at forsætte det gode samarbejde med Rigsarkivet. Vi ved heller ikke, hvor næsten års generalforsamling skal holdes, bortset

fra at det ikke bliver her. Selv om Danmark lukkede ned i marts 2020, så forsøgte Samfundet at holde fanen højt og så vidt muligt fortsætte det, vi er sat i verden for, nemlig “at vække og vedligeholde interessen for det genealogiske og personalhistoriske studium”, som der står i vores vedtægter. Bestyrelsen er blevet helt ferm til online møder, selv om det også er lykkedes at mødes fysisk i det forgangne år.

### Personalhistorisk Tidsskrift

Personalhistorisk Tidsskrift 2020 bragte en række artikler, der var med til at markere og fejre Genforeningen i 1920. I artiklen “Tredive amtmænd og fyrrer borgmestre” analyserer Erik Nørr Hof- og Statskalenderens personoplysninger og viser, hvordan de politiske forandringer i Sønderjylland fik betydning for ansættelsen af embedsmænd. Artiklen er også et eksempel på, hvad Hof- og Statskalenderen kan bruges til, og hvad man kan finde i den. Jørgen Mikkelsen dykker i sin artikel “De valgte dansk statsborgerskab” ned i Indenrigsministeriets optantsager og giver et indblik i de muligheder, tyske statsborgere med tilknytning til Danmark havde for at optere for Danmark, dvs. få dansk statsborgerskab. Ud over temaartiklerne kan man læse om slægten Bilde til Hassing Hovgård i Vester Hassing Sogn, et eksempel på en fadderanalyse i slægterne Lund og Bruun, biskop Beldenaks gyldne alter i Nørholm Kirke, to uægte grene i Halvegge-slægten, en analyse af de nyeste tolv årgange af Kraks Blå Bog, og hvordan DNA kan bruges til at fastslå faderskabet til et barn født i 1878. Efter artiklerne følger en lang række anmeldelser, der vejleder læserne i den nyeste og mest aktuelle litteratur på feltet. Der er med andre ord masser at kaste sig over i årbogen 2020 for den, der interesserer sig for genealogiske eller personalhistoriske emner og også ønsker inspiration til sin egen forskning. Personalhistorisk Tidsskrift 2020 var den sidste årgang med et delvist tema, hvilket betyder, at årbogen 2021 kommer til at bestå af blandede genealogiske, personalhistoriske og administrationshistoriske artikler. Det markerer afslutningen på en tradition, der har en håndfuld år på bagen, med bøgerne “Dansk-norske skæbner før og efter 1814” fra 2014, “Historiske biografier” fra 2015, “Indvandring” fra 2016, “Dansk-Vestindiske skæbner” fra 2017, “Barnestemmer” fra 2018 og “Retsreformen 1919” fra 2019. Redaktionsarbejde tager tid, og det er centralt med en stabil redaktion, og det har Samfundet heldigvis nydt godt af i mange år med redaktør Ronja Vejdegren og anmelderredaktør Tommy P. Christensen ved roret. Desværre har Tommy besluttet at trække sig fra sin mangeårige bestyrelsespost og sit hverv som anmelderredaktør og bruge sine kompetencer andetsteds. Vi vil savne Tommy, hans store viden og gode humør, samt hans store indsats i og for Samfundet; men heldigvis har Tommy besluttet at tage sig af anmeldersektionen i den kommende årbog 2021, før han giver posten videre. Det giver os mulighed for at trække lidt på ham endnu og finde en værdig afløser, og kender jeg Tommy ret, kan han ikke slippe Samfundet helt. Jeg vil gerne benytte lejligheden til at takke anmelderredaktør Tommy P. Christensen for hans tid i Samfundets bestyrelse.

### Vejledningsvideoer

Samfundet er andet end Personalthistorisk Tidsskrift, selv om årbogen er vores absolut vigtigste aktiv. Siden december 2017 har vi lagt omkring 100 vejledningsvideoer på foreningens hjemmeside, hvor de oprindeligt har været en del af Samfundets julekalendertradition. Her kan man se, hvordan man arbejder med en lang række emner, og vejledningsvideoerne handler bl.a. om Daisy, registraturer og vejledninger, lægdsruller, søruller, ejendoms-historiske kilder som realregistre og skøde- og panteprotokoller, skattemandtal, dødsfald, DNA til brug for slægtsforskning, opslagsværker som Trap Danmark og Kraks Blå Bog, faderskabssager, arkivalier om udlændinge, rejsende, fattigfolk og fængsler, og meget meget mere. Jeg kan kun opfordre alle, der ikke kender Samfundets vejledningsvideoer, til at besøge vores hjemmeside [www.genealogi.dk](http://www.genealogi.dk) og selv gå på opdagelse i emnerne.

### Foredragsvirksomhed

Som følge af corona er det gået lidt trægt med Samfundets foredragsvirksomhed i 2020. Vi nåede at holde et enkelt foredrag om faderskabssager kort før nedlukningen i marts 2020, og da landet igen åbnede delvist op i efteråret, holdt vi generalforsamlingen for 2019 og et enkelt foredrag om medicinalberetninger. Det planlagte foredrag i november om retsbetjente kunne vi ikke holde fysisk pga. nye restriktioner og forsøgte derfor at holde det online. Det lykkedes desværre ikke pga. tekniske problemer; men i stedet blev foredraget optaget og lagt på Samfundets hjemmeside, hvor det stadig ligger. Ligeledes blev Samfundets bogreception i december aflyst, hvor vi ellers plejer at markere den nye årbog med foredrag og bogmarked. Mange af Samfundets medlemmer bor rundt omkring i landet og har ikke mulighed for at tage til København for at deltage i Samfundets foredrag, og derfor kunne man forestille sig, at Samfundet fortsat vil forsøge at holde online foredrag. Nu er de fleste af os efterhånden blevet lidt mere vant til det digitale her under coronaepidemien, og det vil formentlig ikke volde så mange problemer som før nedlukningen.

### Afslutning

Her til slut vil jeg benytte lejligheden til at takke Rigsarkivet for at give os lov til at bruge denne smukke sal en allersidste gang. Tak for denne gang, og tak fordi I kom.

Generalforsamlingen godkendte beretningen.

### Regnskab og fastsættelse af kontingent

Kassereren gennemgik det reviderede regnskab:

Regnskabet blev godkendt af generalforsamlingen.

Bestyrelsen foreslog at fastholde kontingentet på 275 kr. for danske medlemmer, 310 kr. for medlemmer i Europa og 350 kr. for medlemmer i det øvrige udland, hvilket generalforsamlingen godkendte.

Bestyrelsen blev fra salen opfordret til at finde et nyt lokale, så der igen kan komme gang i foredrag, og herunder bogsalg og at tiltrække nye medlemmer. Formanden svarede, at man afventer Rigsarkivet.

## Valg af formand

Bestyrelsen foreslog den siddende formand, Michael Dupont, som blev valgt.

## Valg af bestyrelse

På valg var:

Tommy P. Christensen, som ikke genopstiller.

Ronja H. Vejdegren og Henriette Høeg – begge var villige til genvalg.

Derudover foreslog bestyrelsen arkivar på Rigsarkivet Per Seesko som nyt medlem af bestyrelsen.

De pågældende blev valgt.

## Valg af revisor og revisorsuppleant

De nuværende revisorer og revisorsuppleanten var villige til genvalg, Grethe Modin, Jørn Dietrich og Georg Brandt Christensen. De pågældende blev genvalgt.

## Indkomne forslag

Ingen indkomne forslag.

## Eventuelt

Intet at bemærke.

Dirigenten gav ordet til formanden, som afsluttede generalforsamlingen med at udtrykke forhåbning om, at vi inden længe kan ses igen i nye lokaler.